1

2008 年 11 月 4 日
各      位

株 式 会 社 エ ム テ ィ ー ア イ
代表取締役社長    前  多  俊  宏
（JASDAQ・コード 9438）
問い合わせ責任者
執行役員 広報・IR 室長 松 本 博
TEL : 03-5333-6323

連結子会社との合併に関するお知らせ

当社は、2008 年 11 月 4 日開催の取締役会において、2009 年 2 月 1 日付で連結子会社の株式会社

コミックジェイピー（以下、「コミックジェイピー」という。）と合併することを決定しましたので、お知らせします。
なお、本合併は、コミックジェイピーが 2008 年 9 月期において債務超過状態にありますので、2008 年

12 月 20 日に開催予定の当社第 13 期定時株主総会での承認が条件となります。

記

1. 合併の目的

第 3.5 世代携帯電話端末の普及により今後の市場拡大が期待されるコミック配信のみ子会社で運営

していますが、コンテンツ配信事業全体を当社で一体運営する方がより機動的にビジネス展開できると

判断したため、コミックジェイピーと合併することを決定しました。

2．合併の要旨

（1）合併の日程
合併契約書承認取締役会 2008 年 11 月 4 日（火）
合併契約書締結 2008 年 11 月 4 日（火）
合併承認株主総会 2008 年 12 月 20 日（土）
合併期日（効力発生日） 2009 年 2 月 1 日（日）予定
合併登記 2009 年 2 月 2 日（月）予定

※ 本合併は、会社法第 784 条 1 項に定める規定により、コミックジェイピーにおいて株主総会の

承認を得ることなく合併します。

（2）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、コミックジェイピーは解散します。

（3）合併比率および合併交付金

当社はコミックジェイピーの全株式を保有しており、合併による新株式の発行、資本金の増加および

合併交付金の支払いはありません。

 2

（4）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

コミックジェイピーは新株予約権および新株予約権付社債を発行していません。

（5）会計処理の概要
企業結合会計基準における共通支配下の取引に該当し、のれんは発生しません。

3．合併当事会社の概要                                    （2008 年 9 月 30 日現在）

（1） 商 号
株式会社エムティーアイ

（合併会社）
株式会社コミックジェイピー

（被合併会社）

（2） 主 な 事 業 内 容
コンテンツ配信事業、

自社メディア型広告事業
コンテンツ配信事業

（3） 設 立 年 月 日 1996 年 8 月 12 日 2005 年 12 月 14 日

（4） 本 店 所 在 地 東京都新宿区西新宿 3-20-2 東京都新宿区西新宿 3-20-2

（5） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 前多 俊宏 代表取締役 泉 博史

（6） 資 本 金 の 額 2,506 百万円 10 百万円

（7） 発 行 済 株 式 総 数 138,880 株 200 株

（8） 純 資 産 5,599 百万円 △970 百万円

（9） 総 資 産 10,664 百万円 318 百万円

（10） 事 業 年 度 の 末 日 9 月 30 日 9 月 30 日

（11） 従 業 員 数 392 人 10 人

（12）

主 要 取 引 先

（販売）
株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモ
KDDI 株式会社
（仕入）
エイベックス・マーケティング株式

会社

―

（13）

大株主及び持株比率
（2008 年 9 月 30 日現在）

前多 俊宏 21.1%
株式会社ケイ・エム・シー 18.2%
日本トラスティ・サービス信託銀行
株式会社 7.0%

株式会社エムティーアイ 100%

（14） 主 要 取 引 銀 行 株式会社三井住友銀行 株式会社三井住友銀行
資 本 関 係 合併会社は被合併会社の株式を 100%保有

人 的 関 係

合併会社の代表取締役社長が取締役を兼務
合併会社の取締役 1 名が代表取締役を兼務
合併会社の取締役 1 名が監査役を兼務

（15） 当事会社間の 関係等

取 引 関 係 ―

 3

（16） 最近 3 年間の業績                         （単位：百万円）

 株式会社エムティーアイ

（合併会社）

株式会社コミックジェイピー

（被合併会社）

決 算 期
2006 年
9 月期

2007 年
9 月期

2008 年
9 月期

2006 年
9 月期

2007 年
9 月期

2008 年
9 月期

売 上 高 14,152 18,190 20,801 0 150 959

営 業 利 益 673 1,323 2,300 △37 △312 △610

経 常 利 益 676 1,291 2,318 △37 △315 △626

当期純利益 486 712 431 △37 △315 △626

1 株 当 た り

当期純利益（円）
6,038.32 9,799.98 3,129.66 △189,869 △1,578,773 △3,132,576

1 株当たり配当金

*（円）
1,000 1,500 1,000 ― ― ―

1 株当たり純資産

（円）
87,956.87 84,700.47 41,143.76 △139,869 △1,718,643 △4,851,219

（*） 当社は 2008 年 3 月 31 日最終の株主名簿および実質株主名簿に記載された株主に対し、2008 年 4 月 1 日付で

普通株式 1 株につき 2 株の株式分割を実施しています。このため、2008 年 9 月期の 1 株当たり当期純利益、1 株

当たり配当金および 1 株当たり純資産は分割後の株数にて算出しています。

4．合併後の状況

（1） 商 号 株式会社エムティーアイ

（2） 主 な 事 業 内 容 コンテンツ配信事業、自社メディア型広告事業
（3） 本 店 所 在 地 東京都新宿区西新宿 3-20-2
（4） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 前多 俊宏
（5） 資 本 金 の 額 2,506 百万円
（6） 事 業 年 度 の 末 日 9 月 30 日
（7）合併による業績への影響・見通し

2008 年 9 月期への影響については、本日別途発表しました「特別損失の計上および通期個別業績

予想との差異に関するお知らせ」のとおり、個別業績では、コミックジェイピー向けの貸付金、出資金に

対して、それぞれ貸倒引当金繰入額 1,110 百万円、関係会社株式評価損 10 百万円を計上するため、

税効果会計も考慮し、当期純利益に反映しています。なお、上記の貸倒引当金繰入額と関係会社株式

評価損は、連結決算では連結消去されるため、連結業績への影響はありません。
2009 年 9 月期の見通しについては、本日別途発表しました「平成 20 年 9 月期 決算短信」のとおり

です。

以 上

 【お問い合わせ先】

株式会社エムティーアイ 広報・IR室 （宮崎）
Tel : 03-5333-6323    Fax : 03-3320-0189
E-mail： ir@mti.co.jp   URL： http://www.mti.co.jp